

Số: 342/KH-TTYT

Mỹ Đức, ngày 19 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện Mỹ Đức năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 của Bộ Giáo dục & Đào tạo - Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 24/9/2024 về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Mỹ Đức;

Thực hiện Kế hoạch số 338/KHLN-TTYT-PGD&ĐT ngày 15/11/2024 về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025;

Để góp phần chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh trên địa bàn huyện, Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá sức khỏe cho học sinh đầu năm học.
- Kịp thời phát hiện học sinh bị mắc các bệnh học đường để có biện pháp phòng tránh và chữa trị kịp thời, hiệu quả.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh về việc phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh học đường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng khám sức khỏe

- Cán bộ giáo viên, nhân viên tại các trường học.
- Học sinh khối Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông.

##### 2. Thời gian và địa điểm khám sức khỏe

- Thời gian khám: *Có lịch cụ thể kèm theo*
- Địa điểm: Tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phối hợp chỉ đạo

###### 1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Đức chỉ đạo Ban giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn lập danh sách học sinh khám sức khỏe theo quy định, thống nhất với Trung tâm Y tế lịch khám và kết hợp với đoàn khám để tổ chức tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho học sinh vào đầu năm học.

###### 1.2. Trung tâm Y tế huyện

- Trung tâm Y tế thành lập đoàn khám sức khỏe theo quy định và tổ chức khám sức khỏe cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông; Tập huấn công tác khám sức khỏe cho cán bộ trực tiếp tham gia đoàn khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Trung tâm Y tế chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn thành lập đoàn khám sức khỏe cho các trường mầm non trên địa bàn xã.

## **2. Triển khai thực hiện**

### **2.1. Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm**

- Tham mưu đề xuất thành lập đoàn khám sức khỏe học sinh của Trung tâm Y tế.

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường hợp đồng thống nhất lịch và tổ chức khám sức khỏe cho học sinh.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đảm bảo cho công tác khám sức khỏe.

- Tổng hợp và trả kết quả khám sức khỏe học sinh cho Ban giám hiệu nhà trường sau 15 ngày để thông báo tới giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh.

- Tổng hợp kết quả trình Ban Giám đốc duyệt, báo cáo kết quả khám sức khỏe cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Đức; báo cáo kết quả khám sức khỏe học sinh về UBND huyện, Sở Y tế thành phố Hà Nội theo quy định.

### **2.2. Trạm Y tế các xã, thị trấn**

- Các trạm y tế phối hợp hỗ trợ nhân lực về khoa YTCC&ATTP báo cáo Ban giám đốc để đảm bảo chất lượng khám.

- Phối hợp với Ban giám hiệu trường Mầm non trên địa bàn chuẩn bị danh sách, sổ khám sức khỏe và tổ chức khám sức khỏe cho các cháu tại trường mầm non trên địa bàn xã, thị trấn.

- Thông báo kết quả khám sức khỏe của các cháu cho nhà trường ngay sau khi kết thúc buổi khám để nhà trường thông báo tới phụ huynh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khám sức khỏe các Trường Mầm non về Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm - Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức chậm nhất sau ngày khám 10 ngày.

- Báo cáo UBND xã, thị trấn đề nghị các trường học trên địa bàn sau khi thực hiện khám sức khỏe học sinh phối hợp với trạm y tế thực hiện nhập kết quả khám sức khỏe trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

### **2.3. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở**

- Lập danh sách, sổ khám sức khỏe học sinh theo quy định.

- Bố trí thời gian, địa điểm, tổ chức điều hành học sinh đến khám đầy đủ, đảm bảo thời gian theo hợp đồng, tránh gây mất trật tự, ùn tắc.

- Thanh toán kinh phí khám sức khỏe cho Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức sau khi đã được thực hiện xong và được hai bên nghiệm thu thanh lý hợp đồng.

- Thông báo kết quả khám của học sinh cho phụ huynh học sinh được biết. Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh để có biện pháp phối hợp điều trị.

- Phối hợp với trạm y tế xã nhập kết quả khám sức khỏe trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cập nhật sổ theo dõi học sinh mắc bệnh học đường được gia đình đưa đi khám chuyên khoa, phản hồi kết quả chẩn đoán xác định.

## **VI. Kinh phí**

- Trung tâm Y tế, trạm y tế chuẩn bị vật tư, dụng cụ khám để phục vụ cho công tác khám sức khỏe học sinh.

- Thu phí công khám theo Thông báo số 404/TB-TTYT ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức về mức thu phí khám sức khỏe định kỳ cho học sinh và người lao động để chi phí cho vật tư, hóa chất.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024 - 2025; Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tới Ban giám hiệu các trường trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung trên; các khoa, phòng và trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. *HL*

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c)
- BGĐ TTYT huyện (b/c);
- Phòng GD&ĐT huyện (p/h);
- Các trường trên địa bàn huyện (p/h);
- Khoa YTCC&ATTP; các khoa có liên quan (t/h)
- Trạm y tế xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT, YTCC&ATTP.

**GIÁM ĐỐC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Phùng Văn Hai*

**Lịch dự kiến khám sức khỏe định kỳ  
cho học sinh Khối tiểu học, trung học cơ sở năm học 2024 - 2025**

(Kèm theo kế hoạch số: 342/KH-TTYT, ngày 13 tháng 11 năm 2024 của TTYT huyện Mỹ Đức)

TT	Tên trường	Thứ	Ngày khám (dự kiến)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>KHỐI TIỂU HỌC:</b>			
1	Phúc Lâm	Thứ 2	02/12/2024	
2	Đông Tâm	Thứ 3	03/12/2024	
3	Thượng Lâm	Thứ 4	04/12//2024	
4	Tuy Lai A	Thứ 5	05/12/2024	
5	Tuy Lai B	Thứ 5	05/12/2024	
6	Mỹ Thành	Thứ 6	06/12/2024	
7	Bột Xuyên	Thứ 2	09/12/2024	
8	An Mỹ	Thứ 3	10/12/2024	
9	Hồng Sơn	Thứ 4	11/12/2024	
10	Lê Thanh A	Thứ 5	12/12/2024	
11	Lê Thanh B	Thứ 5	12/12/2024	
12	Xuy Xá	Thứ 6	13/12/2024	
13	Phùng Xá	Thứ 2	16/12/2024	
14	Phù Lưu Tế	Thứ 3	17/12/2024	
15	Trường tiểu học thị trấn Đại Nghĩa	Thứ 4	18/12/2024	
16	Đại Hưng	Thứ 5	19/12/2024	
17	Vạn Kim	Thứ 6	20/12/2024	
18	Độc Tín	Thứ 6	20/12/2024	
19	Hương Sơn A	Thứ 2	23/12/2024	
20	Hương Sơn B	Thứ 2	23/12/2024	
21	Hương Sơn C	Thứ 3	24/12/2024	
22	Hùng Tiến	Thứ 3	24/12/2024	
23	An Tiến	Thứ 4	25/12/2024	
24	Hợp Thanh A	Thứ 2	30/12/2024	
25	Hợp Thanh B	Thứ 3	31/12/2024	
26	Hợp Tiến A	Thứ 6	03/01/2025	
27	Hợp Tiến B	Thứ 6	03/01/2025	
28	An Phú	Thứ 2	06/01/2025	
<b>II</b>	<b>KHỐI TRUNG HỌC CƠ SỞ</b>			
1	Phúc Lâm	Thứ 2	02/12/2024	
2	Đông Tâm	Thứ 3	03/12/2024	
3	Thượng Lâm	Thứ 4	04/12/2024	
4	Tuy Lai	Thứ 7	07/12/2024	
5	Mỹ Thành	Thứ 6	06/12/2024	
6	Bột Xuyên	Thứ 2	09/12/2024	
7	An Mỹ	Thứ 3	10/12/2024	

TT	Tên trường	Thứ	Ngày khám (dự kiến)	Ghi chú
8	Hồng Sơn	Thứ 4	11/12/2024	
9	Xuy Xá	Thứ 6	13/12/2024	
10	Lê Thanh	Thứ 7	14/12/2024	
11	Phùng Xá	Thứ 2	16/12/2024	
12	Phù Lưu Tế	Thứ 3	17/12/2024	
13	Trường THCS thị trấn Đại Nghĩa	Thứ 4	18/12/2024	
14	Đại Hưng	Thứ 5	19/12/2024	
15	Vạn Kim	Thứ 7	21/12/2024	
16	Độc Tín	Thứ 7	21/12/2024	
17	Hùng Tiến	Thứ 4	25/12/2024	
18	Hương Sơn	Thứ 5,6	26,27/12/2024	
19	An Tiên	Thứ 7	28/12/2024	
20	Hợp Thanh	Thứ 2,3	30,31/12/2024	
21	Hợp Tiến	Thứ 5	02/01/2025	
22	An Phú	Thứ 7	04/01/2025	
23	TH&THCS Mỹ Đức	Thứ 3	07/01/2025	

- Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức đề nghị Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp, chỉ đạo Ban giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở căn cứ lịch bố trí, sắp xếp để tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh vào đầu năm học.

Nếu có thay đổi thời gian khám đề nghị Ban giám hiệu nhà trường liên hệ với Ông Nguyễn Văn Dịu - Trưởng khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm - Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức theo số điện thoại 0984.523.171 trước ngày khám sức khỏe theo lịch ít nhất 01 tuần, để bố trí, sắp xếp cho phù hợp.